Cum quis in alicuius locum successerit. nō est æquum ei nocere hoc quod aduersus eum non nocuit, in cuius locum successerit.

Dista regula dictum fuit supra in reg. l. quod ipsi qui contraxerunt. §. eod.

Plerūque emptoris eadem causa debet esse circa petendum ac defendendum, quæ fuit aitoris.

Dista regula glos. hic remittit ad supradicta, in regul. nemo plus iuris. §. eod.

In §. Quod cuique. Arg.

- 1 Beneficium non confertur in iniuriam.
- 2 Exigere qui nequit, nec à sponte offerente capere poterit.
- 3 Exactum licite non potest remitti.
- 4 Notarij plus iusto accipientes, merito puniendi.
- 5 Statutum prohibens accipere, non permittit accipi ab eo qui offert sponte.

Quod cuique præstatum, inuito non tribuitur.

Quia beneficium inuito non datur. in regula, l. inuito. §. eo. Et not. dictum Bart. hic, qui per gl. infert, quod si notarius priorum non potest salarium accipere de aliqua scriptura, quod etiam à sponte soluentibus accipere non licet. & ad hoc facit text. in capitu. exigiti. de cens. in vj. † vbi sicut non potest quis exigere, pariter à sponte soluente accipere non licet. & gl. ibi in verbo, volente. ad idem facit text. in cap. statutum. §. accessorem. in ver. si quis autem. de rescript. in vj. † vbi quod licet è exactum fuit, remitti nō potest. ad idem text. in clemen. nolentes. de hæc. & ad idem est glos. in l. vnica. C. publicæ lætitiæ, vel Consul. lib. vj. in ver. accipientem quæ etiam dicit, quod pari poena punitur ille qui accipit à sponte dantibus. & ille qui exigit: & illam nō ibi Io. de Pla. & idem not. Bald. per illum text. in auth. sed hodie. C. de episcop. & cleri. vbi colligit argumentum, quod † notarij puniuntur si vltra debitum aliquod accipiant à sponte soluentibus.

Et ista conclusio videtur procedere vbi agitur de interesse publico, & in causis à iure expressis. aliàs secus videtur, quia quædam honestè accipiuntur, quæ inhonestè petuntur: vt dicit text. in l. §. proinde. de variis & extraord. cog. & glo. in l. ij. circa fi. in verb. sed præstari. supra de origin. iur. per illum text. ibi, hoc non preti, sed præstari solere. & idem glo. in d. cap. exigiti. de cens. in vj. in d. verbo, velantate. quæ dicit hoc regulariter procedere. & alleg. supra in contrarium habere locum in quibusdam casibus. & ad idem text. cum glo. xvij. dist. in c. de eulogiis. ingl. h. & in c. dilectus. cl. ij. in fin. de simoniacis.

Item

Item dictum Bart. hic videtur procedere, prout ipse loquitur, † quando statutum prohibet salarium accipere: ista verba generalia sunt, & comprehendunt etiam sponte soluentem. Secus videtur si quis esset prohibitus petere: quia non prohiberetur accipere ab eo qui sponte solueret, dicto cap. dilectus. cum simili, supra alleg.

ADDITIO.

a Sponte. Fran. Rip. c. cum M. Ferrac. col. ij. de constit. in tra. ct. de Peste. fol. 66. & 139. C. M.

REGVLA CC.

Adea quæ nō habent atrocitatem facinoris vel sceleris, in his ignoscitur seruis, siue dominis siue iis qui vice dominorū sunt, velut tutoribus & curatoribus obtemperauerint.

Vide dicta supra in l. velle non crederetur. §. eod.

ADDITIO.

a Atrocitatem. alia. non ignoscitur. In consil. cxxxvj. lib. j. C. M.

Semper qui dolo fecit quominus haberet, pro eo est habendus ac si haberet.

Vide dicta §. eod. in l. qui dolo.

In contractibus successores ex dolo eorum quibus successerunt non tantū in id quod ad eos peruenit, verū etiam in solidum tenentur: hoc est vt vnusquisque pro ea parte quæ habet est. conueniatur.

Vide dicta supra eo. in hoc iure. §. finali.

In l. Quoties nihil.

Argumenta.

1 Præiudiciale minus in dubio illi

gi debet.

2 Appellatio non presumitur desertam in dubio.

3 Appellatio admittenda videtur in dubio.

REGVLA CCI.

Quoties nihil sine captio- ne inuestigari potest, eligendam est quod minimum habeat iniquitatis.

Vide dicta supra in regula, l. in obsecris. & adde regulā quam tradit Paul. de Castr. in l. j. ff. si quis cau. per illum text. † quod in dubio eligi debet quod sit minus præiudiciale. vnde infert, † quod in dubio pronuntiandum sit appellationem non esse desertam: & pari ratione † in dubio est pronuntiandum appellationem admittendam. † & nō per gl. in cap. vt debeat, de appella. cum simil. vt dixi ibi.

Et ad reg. hic faciunt iura quæ dicunt de duobus malis minus esse eligendum. l. si procurator rei. & ibi glo. supra de ex. ep. doli. cum sim. alle. in glo. hic. & in c. j. xij. dist. in prin. & in c. ij. in fin. eadem dist. & glo. ibi in ver. minimus. alleg. istum text. & ad idem text. in cap. non solum. xxxij. questio. iij. & glo. ibi similiter allegatiū textum.

ADDITIO.

a Admittendam. Dec. cap. de priore. de appella. consil. ccc. l. j. Alexand. consil. cxxxix. nu. 7. lib. vij. C. M.

REGVLA CCII.

Omnia quæ ex testamento proficiuntur, ita statum euentus capiunt si initium sine virio ceperint.

Vide dicta supra in regula, l. quod ab initio. §. eo.

In l.

In l. Omnis definitio.
Argumenta.

- 1 *Definitio rei definita substantia-
lia debet ponere.*
- 2 *Definitio bona censetur, quae cum
suo definito convertitur.*
- 3 *Causa non bene definitur per ef-
fectum.*

REGVLA CCIII.

OMnis definitio in iure ci-
vili periculosa est: pa-
rum^a est enim ut non subverti
possit.

Constitutio intelligitur omnis defini-
tio, pro reg. sed capiendum defini-
tionem ut verba sonant, dicendum
est, ut not. Bartol. in l. j. col. j. supra
de testa. et quod definitio debet ponere
substantialem rei definitae, &
per hoc debet continere genus sub
quo res est definita.

Item debet continere differentias, ut
appareat quod res definita differt
ab illis speciebus contentis sub illo
genere, ut patet in d. l. j. de testa. &
in aliis definitionibus. & idem Bal.
in l. cum quis. col. ij. C. de iuris &
fi. igno. & in rub. C. qui admitt.
col. m. j.

1 Et illa est bona definitio quae con-
vertitur cum definito. l. j. §. dolum.
vbi Bar. ff. de dolo. ad idem est text.
in l. mortis causa capitur. in princ.
ff. de dona. causa mort. in l. Quin-
tus. la. ij. in §. cum aurum. supra de
auro & argent. legat.

3 Et non est bona definitio si causa
definitur per effectum: ut no. Bar. in
l. j. in princ. col. vij. supra de appell.
quod dictum declaratur ut dixi in
rub. de probationibus. col. v.

Et propter hoc dicitur hic, quod de-

finitio est periculosa in iure: quia
difficile est explicare quiditatem
& essentiam rei definitae, secundum
quod Philosophi veram definitio-
nem perquirunt, considerando
quiditatem & essentiam rei definitae.
Sed secundum Legistas videtur quod
definitio non sit ita periculosa:
quia dato quiddam quiditas & essentia
rei non exprimitur, satis est defi-
nitionem constare ex genere &
differentiis, ideo quandoque res
definitur considerando rem prout
est in fieri. l. liberas. §. semitis. de
statu homi. & in l. y. §. stipulatio. de
verb. oblig. & dixi in dicta rub. de
probatio. col. iij.

ADDITIO.

2 Parum. Bodzus noster legendum
censuit rarum, & sequitur Gregor.
Halo. Sed Ioan. Ferras. Montas. hic
communem litteram recte tenuerunt:
ut sit sensus, non quod vix vlla regu-
la, vlla definitio constitui aut sta-
re possit in iure: sed quod nisi cir-
cumscripti sumus, parum sit, hoc est,
non multum desit, quia subverti
queat. C. M.

In l. Quod quis.

Argumenta.

- 1 *Procurator penam recuperare
non debet, quando ob suum passus
est delictum.*
- 2 *Victus quando ad expensas victo-
ri non teneatur.*
- 3 *Fideiussor quas culpa sua solvit
vsuras à principali non repetet.*

REGVLA CCIII.

Quod quis ex culpa sua
damnum sentit, non in-
telligitur damnum sentire.

Eadem

E Ad regulam habetur in regula, 2
damnum. eo. tit. in vj.
Et vltra gl. hic facit text. in l. qui pro-
prio. §. item. supra de procurat. vbi
1 dicitur, quod et procurator penam
quam ex suo delicto passus est, re-
cuperare non debet. ad idem text. in
l. si communis familia. supra de no-
xa. in l. inter cohæredes. §. quod ex
facto. supra fam. etc. cum sim. ut per
Dy. in d. reg. damnum.

Et per iura prædicta infert Alber. hic:

- 2 et quod victus non tenetur victori
ad expensas in quibus condemna-
tus fuit propter eius contumaciam,
quia culpa sua habuit illud damnum:
& idem dicit Spec. in tit. de expen-
s. nunc de expensis. vers. ceterum.
& idem Bar. in l. si pignore. supra de
pign. act. Abb. in c. finera litibus. de
dolo & contu. col. vj. vers. in super
quæro. & not. Imol. per illum text. in
l. damni infecti quidam. §. cum pa-
rietem. in prin. §. de damno infecto.
- 3 Eodem modo infert Alber. hic, et quod
fideiussor non poterit repetere à prin-
cipali vsuras quas solvit culpa sua,
eo casu quo illas solvere non cogebatur:
in quo hæc disputatio in h. l. i. de
quo videndum est quod Alexan-
der scribit cons. ccc. xix. quoniam in q. li. ij.

REGVLA CCV.

Minus est actionem habe-
re, quam rem.

Istare, ubi declarata fuit supra in
regula l. quæ actionem, vbi vi-
candum est.

In l. Plerunque.

Argumenta.

- 1 *Status de presenti quare debeat
attendi.*
*Legatum sub conditione, an possit
alienari.*

- 2 *Venditio de presenti pura dicitur,
licet sub conditione possit resolui.*
- 3 *Sententia quando conditionalis di-
catur.*
- 4 *Confessio debitoris quando dica-
tur certa de presenti.*

REGVLA CCVI.

Plerunque sit, ut etiã ea quæ
à nobis possunt abire, per-
inde in eo statu sint: atque si non
essent eius conditionis ut abire
possint: & ideo quod filio
obligamus, & vdicare inter-
dum, & alienare, & seruitutem
prædico imponere possumus.

Noto quod et status de presenti
consideratur: nec attenditur,
quod status qui est de presenti re-
solui possit: unde res legata sub con-
ditione, cum interim sit hæres, aliena-
ri potest. l. fin. §. sed quia. C. com-
munia de leg. & no. per gl. hic.

Et adde text. in l. ij. supra de in die ad
2 dicit. et vbi venditio de presenti est
pura, licet sub conditione resolui
possit. ad idem text. in l. hæc vendi-
tio. §. si de contrahen. empt. vbi ven-
ditio fuit facta pro centum, & quan-
ti plurimi postea repetum fuerit,
interim dicitur certa venditio quæ
certum habet pretium, licet illud
alterari in futurum possit.

Et ad hoc facit not. quæstio quam tra-
dit Bar. in l. Julianus. in si. de condi-
indeb. vbi concludit, quod facta re-
formatione quod omnes repræsa-
litæ debeant reuideri, & quæ fuerit t
reprobate non valeat, interim ex e
a cautio fieri potest, licet in futurum
possent reuocari: & idem in fini i
casu not. Bar. in l. iudex postquam. §.
de re iudic. in fi. et de iudice qui cõ-
denavit reū in certa quantitate, ad-
dita clausula, plus & minus secundum
dum

du in formam statuto una tam talis sententia non est conditio ista, sed re oluenda sub conditione d. l. ij. de in diem addit. & sic de presenti est certa: & idem B. l. in r. b. C. e. posit. in vj. j. + vbi inquit, a mercator scribit se accepit in x. ex causa depositi, & plus & minus prout in libro rationum continetur, ista confessio dicitur certa de presenti, per l. publica §. fin. ff. de positi. & quod ibi Bart.

Que omnia dicta confirmantur per istam regulam que secundum gl. intelligitur, quod depositio considerata presentis statu fieri possit cum sua causa, & cum illa conditione resolutiva. l. si debitor. C. de distr. pig. & ad hoc facit, quia resolutio iure datoris resolutur ius acceptoris. l. lex veltigialis. supra de pignot. not. Bald. in c. j. in cons. ix. de alien. feu. Imol. in consil. viij. in casu p. r. a. i. f. o. col. pen. Alex. conf. xxxvij. consideratis his. col. ij. lib. ij. in consil. c. lxxij. viso themate. col. iij. eod. lib. ij. in consil. xj. ponderatis his. col. xi. lib. iij. Bal. conf. cccxxxj. Mass. ius lib. j. soci. consil. lxxxv. viso computo missio. col. penul.

ADDITIO.

a Potest. Imo vt dixi supra eod. l. i. damnum. §. quod pendet. C. M.

In l. iure naturæ. Arg.

- 1 *Lucrum querens ex aliena iactura in dolo esse presumitur. Pupillus obligatur in eo quo locupletior factus est.*
- 2 *Ecclesia etiam obligatur si locupletior officatur.*
- 3 *Statutum tollens exceptionem locum non habet, si quis lucretur in iactura alterius.*
- 4 *Exceptio non numerata pecunia quando opponi potest de iure canon.*

5 *Debitor etiam post biennium probare potest pecuniam se non recepisse.*
6 *Iure suo priuari potest quis ob publicam utilitatem.*

REGVLA CCVII.

Iure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento & iniuria fieri locupletior.

Hæc regula habetur in l. nã hoc natura. de conait. in deb. & in reg. locupletari. eo. tit. in vj. Et licet text. hic copulatiue loquatur: text. in dicta regula locupletari. loquitur alternatiue. & sic sufficit, quod alterum verit. etur. l. cum pupillus. de condi. & demonstr. c. inter ceteras. de rescript.

Et pro regu. facit tex. in l. si quis mancipiis §. fin. ff. de institut. vbi dicitur, quod + dolo malo facere dicitur, qui ex aliena iactura lucrũ querit.

Et ista ratione etiam pupillus obligatur in eo in quo factus sit locupletior. l. j. §. j. in ff. de authent. & in §. fin. autem. in ff. de ali. licet. & in l. si. de vtu. cap. pro empt.

Et pari ratione + etiam obligatur ecclesia si facta sit locupletior: vt not. per glo. & ibi Bart. in authent. qui res. in verbo. eum. C. de sacrosanc. eccl. Bald. in li. vebemus. §. fanè. in prin. C. de factotam. eccl. et. in l. si prædium. C. de præd. minor. Abb. in c. si quis presby. in ff. de reb. eccl. non alien. Alex. consil. iij. viso processu. et l. j. in fin. lib. iij. And. Sicul. in consil. xl. c. l. x. lib. j.

Et hæc ratione + si statutum tollit exceptionem, non habet locum si contingat alium lucrari cum iactura alterius: quia tali casu officium iudicis potest implorari: vt not. Bart. in l. planè. in fin. ff. de posit. et edit. Abb.

Ab in c. ex parte. el. ij. de offic. deleg. c. j. simil. vt dixi ibi post Moder. Et hæc ratio iudex ne quis lucretur cum iactura alterius, mouetur etiã ad priuatam utilitatem: vt not. Abb. post alios in c. ad nostram. col. ij. de iure iuran.

Et eadem ratione concludit Dyn. in d. 4. regul. locupletari. in fin. + quod de æquitate canonica + exceptio non numerata pecuniarum potest opponi b etiam post biennium. b. & not. Bal. in l. si ex cautione. in ix. q. in l. in cõtractibus. in princ. C. de non numer. pecun.

Sed tamen idem videtur de iure ciuilitatis militat ratio regulæ, ne creditor lucretur cõ iactura debitoris.

Et hoc si ipse debitor probet se pecuniam non recepisse: quia potest probare etiam post biennium: vt not. per glo. in l. in contractibus. in prin. in verfic. nullo modo. C. de non numer. pecun. cum simil. vt tradit Alex. consil. c. lviij. in causa & lite. col. penul. lib. ij. de quo videndum est, quod scribit Felin. in c. si cautio. de fide instrum. in 4. charta.

Et regula limitatur non procedere ex causa, prout in vtu. capione, seu prescriptioe glo. dicit & in d. nã hoc natura. & in dicta reg. locupletari.

Et + in casibus in quibus quis priuatur iure suo propter utilitatem publicam: vt in l. item si verberatum. §. item si ager. ff. de rei. vendic. & in l. Lu. ius. ff. de euid. in l. venditor. §. si constat. §. cõmunia. præd. cum simil. vt not. in c. quæ in ecclesiis. de consuet. & in l. ij. C. si contrarius.

Et id est in eo qui in alieno ædificat: vt in §. & ex diuerso. in ff. de rer. diuis. & in l. si is contra quæ. C. de ædific. priuat. nam imputatur illi qui in alieno solo scienter ædificauit: vt per Dyn. in d. regul. locupletari. Et quando quis dicitur locupletior, dicitur supra in regula. l. factum. §. in pœ

malibus causis. supra eod.

ADDITIO.

a Canonica. Hæc est magis communis opinio. de qua vide satis late additio. Dyn. in reg. locupletari. hic alleg. super verb. biennium. sed ultra ea quæ ipse alleg. vide lat. in l. cum quis. C. de iur. & fact. igno. col. viij. in princ. verfic. sed hic moneo, vbi tenet contra Dyn. & communem. Hier. Cuch.

b Biennium. Probando semper opponi potest: alioquin non seruatur in hoc regno. C. M.

In l. Res iudicata.

Argumenta.

- 1 *Res iudicata proprie tunc dicitur quando appellari non potest, quæ tunc pro veritate habetur. Et nu. 2.*
- 3 *Rescriptum principis nil potest contra sententiam, quæ transiit in rem iudicatam.*
- 4 *Rei iudicata renuntari potest.*

REG. CCVIII.

Res iudicata, pro veritate accipitur.

Quia regula loquitur de re iudicata, Notandum est, + quod res iudicata dicitur + proprie, quado appellari non potest: vt not. per glo. in c. non solum. in verbo. innouata. de appell. in vj. & Domi. ibi. in princ. d. c. non solum. in fin. not. illam glo. ad statuta que de iudicato loquuntur. & not. Bart. in rubr. C. de re iud. Abb. in rub. de re iud. facit tex. in c. dilecti. in fin. de elec. in c. quod ad consultationem. de re iud. in l. eleganter. §. si quid post. ff. de condi. in debiti.

Et in not. casu Rom. tradit in consil. cccxxxiiij. circa primum. col. ij. & Alexan. in consil. xciiij. in causa & lite. in primo. lib. ij. vbi propter hoc concludit, quod licet dicitur non Philip. Dec. B

obstante priori sententia, non per hoc videtur esse derogati rei iudi.
 b Et talis res iudicata pro veritate b
 2 habetur, vt hic. Et t' ideo sententia
 lata contra rem iudicatum non valet.
 l. j. C. quando prouocare non est
 3 necesse. & t' rescriptum principis non
 valet contra sententiam quæ transiit
 in rem iudic. fin. C. sent. rescin.
 non posse. l. causas vel lites. C. de
 tranfact. & bonus tex. in c. exposita.
 de arbitris.

Et hoc intelligitur, nisi præcisè consta
 ret de mente principis quòd voluit
 ser derogare rei iudicatæ: quia pos
 test, cum illud sit ius quòdum de
 iure ciuili vt not. Bald. in l. fin. col. ij.
 in versic. sed inmediate opponitur.
 C. sent. rescin. non posse. Angel. in l.
 Lucius. ff. de euid. Paul. de Cast. in l.
 cum hæredes. de acquir. posse. cum
 siml. vt tradunt Moder. in c. quæ in
 ecclesiæ. de consuet. & dixi ibi
 col. xj. & hoc modo reguli limitatur.
 4 Secundo t' regula fallit si renun
 tiarum sit rei iudicatæ: quia illi renun
 tiari potest, & valet renuntia
 tio. l. iustigentium. §. si pacificar. ff. de
 pact. Et non solum expressè, sed etiã
 tacitè renuntiare potest: quia si quis
 fuit admissus ad probandum de ini
 quitate sententiæ, & ita probatum
 fuit pacti non opponente iudex de
 bet primam sententiam quæ transi
 uerat in rem iudicatum reuocare,
 vt not. voluit Innoc. in c. cum dilec
 tam. de rescript. in c. cum Bettol
 dus. de re iudic. & sequitur Alex. in
 l. iudex postquam. col. ij. vers. sex: o
 fallit. de re iud. & idem Alex. consil.
 lxxvij. in causa & lite. col. fin. lib. ij.
 & in consil. ccxij. viso. in prin. lib. ij.
 & not. Anton. de Butr. in c. quoniam
 contra. col. fin. & Abb. ibi, de proba
 tion. & idem Ant. in consil. xxvij. vi
 sis. col. ij. Abb. in consil. lxxxix. in
 questione. lib. j. Rom. consil. clxxxij.
 amplissime doctor. in fin. Aret. cop;

fil. lxxij. diligenter. col. ij. & hoc de
 claratur, vt dixi in d. c. quoniam cõ
 tra. charta s. versic. quartus casus.

ADDITIONO.

2 Dicitur. Adde Ias. in l. j. supra de re
 iudicata.
 b Veritate. l. ingenuum. de statu ho
 minum. Amplia etiam cum inique
 decernit. l. pen. de iusti. & iure. l. ser
 uo inuito. §. cum prætor. ad Trebel.
 l. sed si contra. in prin. de lib. agnos.
 etiam in his quæ sunt iuris natura
 lis, quia naturæ comparatur. l. j. in
 fin. cum l. sequ. de liber. agnos. en. l.
 quotiescunque. de decur. lib. x. C. vbi
 text. comparat hæc duo naturam &
 originem, vel iudicium inter partes
 latum. & ait glos. in l. si non fortem.
 §. hæred. de condi. indeb. quod iudi
 ces faciunt de non iure ius, & ente
 non ens. Limita per not. Bar. & Ale
 xand. in l. Iulianus, verum debito
 rem. de condi. indeb. & in l. iij. §.
 condemnatum. col. j. de re iud. & ibi
 Ias. col. j. & in l. ij. §. j. col. v. soluto
 matrimonio. C. M.

REGVLA CCIX.

Non potest videri desisse
 habere qui nunquam ha
 buit.

De ista regula dictum fuit in re
 gula, non videtur rem amitte
 re, supra eodem.

In l. Seruitutem. Arg.

- 1 Seruitus morti assimilatur.
- 2 Seruus pœne manumitti nõ potest.
- 3 Seruus pœne est penitus incapax,
 nec restitutus habilitatur. nu. 4.
- 5 Seruus pœne propter delictum nul
 lus efficitur hodie.

REGVLA CCX.

Seruitutem mortalitati fe
 rre comparamus.

ET

1 **E**T seruus t' morti assimilatur,
 vt dicitur in l. intercidit. in fin.
 de condi. & demon. & in l. cum hic
 status. §. si donator, ibi licet seruitus
 morti comparetur. & ista regula vi
 detur generaliter procedere, siue
 quis efficitur seruus pœnæ, prout
 loquitur text. in d. l. intercidit. siue
 efficitur seruus alienius priuati. d.
 l. cum hic status. §. si donator, ad idẽ
 tex. in l. res vxoris. C. de donatio. in
 ter vir. & in l. ex facto. §. si quis ro
 gatus. vers. sed si seruus pœnæ. ff. ad
 Treb. & in l. j. §. filius qui mortis. sa
 præ ad Tertul. facit text. in l. qui vl
 timo. supra de pœnis. Alias tamen
 2 est differentia t' quia seruus pœnæ
 manumitti non potest, vt not. Ioan.
 And. in c. ita quorundam. de iudic.
 & ibi Abb. in fin. per text. in l. ij. C.
 quib. ad liber. proclam. non licet. &
 hoc dicitur pro singulari tradit Rom.
 in singul. ccccclxxvj. nullus qui ex
 suo delicto.
 3 Et t' seruus pœnæ est omnino inca
 pax. l. si in metallum. ff. de his quæ
 pro non script. l. si quis mihi boni.
 §. si quis planè. de acquir. hære. non
 fit in seruo priuati: quia domino
 acquiritur. l. si paterfamilias. ff. de
 hære. insti. & not. Bar. in l. si cogna
 tis. de reb. dub. in prin. & ibi propter
 4 hoc dicitur, t' quòd seruus pœnæ non
 habilitatur, dato quòd restitueretur.
 intercidit. in fi. de condi. & demon.
 Secus in seruo priuati. l. ex facto. §.
 si de vulg. & pup. & Imol. ibi sequi i
 rur, col. ij. quod tamen limitatur &
 declaratur: vt per Barr. in l. j. §. si fi
 lius qui mortis. ff. ad Tertul.

Et quæ dicta sunt de seruo pœnæ pro
 cedunt secundum iura antiqua: ho
 die t' verò propter delictum nullus
 seruus pœnæ efficitur, auct. sed ho
 die. C. de dona. inter virum.

Et hoc intelligitur in illis qui viui re
 manent post condemnationem, pu
 ta in deportatis. Secus est in damna

tis ad mortem vt no. Bar. in d. auct.
 sed hodie. & in d. l. qui ultimo. de
 pœnis. in d. l. si eius. §. si cui. de testa.
 & in l. si quis mihi bona. §. si seruus.
 de acquir. hæred. & idem Ang. in l.
 si quis filio. §. irritum. ff. de iniusto
 rupto.

In l. Quæ ab initio.

Argumenta.

1 **I**nstitutio inutilis quando recom
 ualescere possit.

REGVLA CCXI.

Quæ ab initio inutilis fuit
 institutio temporis tra
 ctu conualescere non potest.

De ista regula dictum fuit gene
 raliter in regula, quod ab ini
 tio supra eo. & quantum ad insti
 tutionem de qua specialiter tex. hic lo
 quitur, regula procedit, t' quado est
 defectus in substantialibus. Secus est
 si defectus sit in accidentalibus, qui
 extrinsecus cõtingunt: quia tunc cõ
 firmatur institutio quæ à principio
 fuit nulla. l. qui soluedo. l. j. vbi Bar.
 hoc dicit. ff. de hæred. insti ad idem
 facit tex. in l. pignori. ff. eod. tit.

In l. Seruus Reipub.

Argumenta.

- 1 **S**eruus quando possit abesse causa
 reipublice.
- 2 **I**nhabiles etiam admittuntur, quan
 do de utilitate publica tractatur.
- 3 **I**nhabiles quo casu ad feudum sint
 admittendi.
- 4 **A**ccusare potest homicidium etiã
 alias inhabili. statuto hoc permit
 tempe.
- 5 **C**onsentio inter priuatos facta nõ
 attenditur, si de utilitate publica
 agatur.

B 2

6 *Promittens aliquē non offendere, potest eū bannitum licite offendere.*

REGULA CCXII.

Seruus, reipublice causa abesse non potest.

Ita regula videtur procedere pro-
1 **I**n loquitur, et quando abesse titu-
lo honorabili: aliis videtur quod
seruus cum possit esse procurator ad
negotia. l. seruum quo que. §. j. supra
de procur. quod etiam pro republica
eius procurator constitui possit: quia
officiū procuratoris viliissimum est.
§. si infir. de excep.

Et hoc saltem videtur procedere, quan-
do non esset alius æque idoneus.
arg. l. generaliter. §. spurios. ff. de de-
cur. & facit text. in c. inter quatuor.
de relig. domib. cum si. ut dixi in c.
ij. de iudic. col. v. in vers. & retenta
2 **C**omuni opin.

Imo quod fortius est, videtur quod
etiam absolute seruus abesse possit
3 **C**ausa reipub. et quia ubi agitur de
utilitate publica, etiam inhabiles
admittuntur. l. si quis in graui. §. vtrū.
in vers. hi quoque. ff. ad Sill. an. vbi
Bar. dicit, quod lex, vel statutū quod
respicit utilitatem publicam, non
respicit restrictionem de habilitate
personarum.

Et ideo si proclamatum sit, et quod
quicumque cepit talem bannitum,
habeat castrum in feudum, etiam
inhabiles ad feudum tali casu ad-
mittuntur: ut Alex. 2. concludit post

4 **C**ustel. de Cug. in l. filiusfam. §. si cer-

pet. Et si statutum dicat et quod qui-
libet admittatur ad accusandum de
homicidio, etiam aliis inhabiles admit-
tuntur, ut not. Bald. in rub. C. qui ac-
cus. col. pen. quæro si statutum, ergo
pariter esset dicendum, quod seruus
propter utilitatem publicam causa
reipub. abesse possit: nisi dicamus
hoc non procedere in officio hono-

rabili legationis, vel quia ita specia-
liter hic expressum est, vel dicamus,
ut dixi in d. l. filiusfam. quod in-
habiles non admittuntur, et patet,
quia multi sunt inhabiles ad accu-
sandum, l. senatus consulto. l. non pro-
hibentur. C. qui accus. non pot. in l. j.
in l. qui accusare supra. de accus.

Et non obstat text. in d. l. si quis in gra-
ui. §. vtrum. quia non probat illud
quod Bar. & Doc. dicunt: quia lo-
quitur in eo seruo qui alienatus erat
cum illa conditione, ne manumit-
teretur ab emptore, et sic ab homi-
ne, b. merito non habet locum in
manumissione quæ procedit ex dis-
positione legis secundum senatus-
consultum Sillantia. quia verba prohibi-
tionis, ne manumittatur ab emptore,
non conueniunt manumissioni,
quæ inducitur à lege propter utili-
tatem publicam: et quia conuentio
facta inter priuatos, non attenditur
vbi tractatur de utilitate publica, ut
not. Bar. in l. qui seruum de ver. obl.

Et de illo qui promittit aliquem non
offendere: nam si ille bannitus sit, of-
fendendo illum bannitum, non di-
citur contra facere, ut latius dixi in
d. l. si filiusfam. Et per illum §. vtrum.
non bene inferatur ad questionem de
feudo: quia inhabiles ad feudum e-
rant prohibiti à lege, et per illa ver-
ba generalia non videntur habili-
tati: quia statutum satis operatur in
habilibus, ergo debet restringi ad
habiles. l. ut gradatim. §. et si lege. de
mun. & ho. Secus si aliis statutum
nihil operaretur, et ita videtur pro-
cedere quod no. Bal. in d. rub. infra
qui accu. & latius dixi in dicta lege,
si filiusfam. ubi videndum est.

A D D I T I O.

Alexand. Consil. xxxv. num. §. lib. vj.
Albertic. part. j. statuto. quæst. clxxxj.
Bal. in tra. stat. ver. capere. vers. ca-
strum. l. l. j. col. iij. C. de sacrosanc.
eccl. l. j. §. nuntiatio. de oper. no-
nu.

num. Alciat. de verb. sig. lib. j. char. 8.
Sed non puto indistinctè verū. C. M.
b **H**omine. Pariter Curt. Iunior confi-
j. num. 3. dicit, quod verba generalia
non restringuntur ad habilitatem,
quando sunt geminata prolata ab
homine, sed non est simpliciter ve-
rum. C. M.

Habetis, seruenticissimi scholares,
hauncationes quasdam super
hoc titulo. ff. de regul. iur. quas instan-
tissimis precibus vestris deuotus,
coactus sui præcipitato studio ab-
soluere. Et in his non potui diligen-
tiam maximam adhibere propter
onus lectionis, quod assidue mihi
incumbit. Licet enim multa dicta

sint, plura omissa fuerunt. Polliceor
tam en vobis, in maiori otio, si Deo
placuerit, operi imperfecto addere
supplementum ita quod illud quod
nunc in rudi massa editū est, expo-
litum magis reddetur. Scio etiam quod
hæc industria mea à plerisque non
comendabitur: ex eo quod dici solet,
laboriosum esse opus porius, quam
subtile: mihi autem satis erit scho-
lasticis meis aliqua ex parte satisfecisse.
Quibus à me uti de me bene-
meritis, nihil, qualis unque meæ fa-
cultatis sit, denegari potest. Philip-
pus Decius Pisis. Ad laudem Dei o-
mnipotentis, Amen.